
Aktuální vývoj Evropské obalové legislativy 

Hana Zmítková 

předsedkyně CICPEN 

Praha, 26.února 2013 

 

1 



Směrnice EU o obalech a obalových materiálech 94/62/ES 

0

10

20

30

40

50

60

70

Využití

celkem

Recyklace

celkem

Recyklace

sklo

Recyklace

papír

Recyklace

kovy

Recyklace

plasty

Směrnice 1994 - cíle do 2001

Směrnice 2004 - cíle do 2008

2 
Zvláštní cíle pro nové státy EU do roku 2015 



Způsoby implementace Obalové  směrnice 

3 

2 země bez systému => 
ekodaně 

Dánsko, Maďarsko 

1 země současně ekodaň a 
systém     Holandsko 

změna od 2013 ! 

ekodaň vs. ROV 
Ukrajina ?? 

ROV s tržními prvky 
Vel. Británie (Systém PRN) 

Fond vs. ROV 
Chorvatsko ?? 

27 zemí se systémem na bázi Rozšířené Odpovědnosti Výrobců 
Rakousko, Belgie, Francie, Španělsko, Německo, Irsko, Kypr, Lucembursko, Portugalsko, 

Švédsko, Řecko, Litva, Malta, Lotyšsko, Polsko, Česko, Slovensko, Itálie, Slovinsko, Estonsko, 
Rumunsko, Bulharsko, Turecko, Norsko, Finsko, Srbsko, Izrael 

1 země s fondem, 
provozovaným průmyslem 

Island 

27 EU zemí +  
2 EEA + 2 přistupující + 

další země 



„Duální model” (např. Rakousko, Německo) 

 Průmysl je odpovědný za zpětný odběr, třídění a recyklaci; systém tříděného 
sběru funguje vedle systému komunálního odpadu, malý vliv obcí 

„Integrovaný model” (např. Francie, Španělsko, Česko) 

 Sdílená odpovědnost mezi průmyslem a obcemi,  je nutná dohoda o způsobu  
zpětného odběru 

PRN model (VB, Polsko) 

 Obchodovatelné potvrzenky prodávané recyklačními podniky (např. papírny, sklárny) 
Průmysl nenese náklady na třídění odpadů 

  

 

Odpovědnost výrobce - způsoby implementace 

4 

25 



/ 5 



/ 6 



Přírodní zdroje 

Materiály 

na bio-bázi  
Výrobek 

Environmentální  strategie EU 

=strategie pro inteligentní a udržitelný růst 

/ 7 

Odpady a recyklace 

Evropa 2020: strategie udržitelného rozvoje 

Informování o 
ekologické 

stopě 

Inovace ve výrobě  
Ochrana přírodních zdrojů, 
udržitelné využívání zdrojů 



/ 8 

RÁMEC REGULACE 

 
 
 

Rámcová Směrnice o Odpadech: novela 
2008 = základ 

Regulace vývozu odpadů : revize 2010, 
návrh požadavků do 2012 

Směrnice o skládkování:  
cíle 2014 

Směrnice o EVO: beze změn 
Recyklace: nejspíše 

standardní, není prioritou 

NAKLÁDÁNÍ S ODPADY 

Další: stanovení cílů 2014, 
shoda s RSO 

PPWD: úprava cílů do 2014, 
vzhledem k RSO 

Nové cíle?: neobalové 
plastové odpady, bioodpady 

ODPADOVÉ TOKY 



/ 9 
Zdroj: Eurostat 

S odpady dnes není v EU nakládáno jako se surovinou 



PREVENCE 

OPĚTOVNÉ VYUŽITÍ 

MATERIÁLOVÉ VYUŽITÍ 

JINÉ VYUŽITÍ 

SKLÁDKOVÁNÍ 

Může být použito také spalování, 
(energetické využití vs. recyklace), 

jestliže LCA potvrdí menší dopad 
na životní prostředí 

Don´t waste Waste: Odpad je surovina 



Časový plán novelizace cílů využití a recyklace obalových 
odpadů v EU 

2012-2013 

• Předběžné vyhodnocení zprávy  EUROPEN o jednotlivých 
systémech (rozdílné národní metodiky reportingu jsou rizikem) 

2013 
• Komise EU začne projednávat Rámcovou směrnici a nové cíle  

2014 

• Legislativní návrh novelizovaných cílů,  harmonizace metodik 
výpočtů 

/ 11 



Beze 
změn 

Nahrazení cílů pro 
obalové odpady 
cíli pro všechny 
druhy odpadu 

Nový cíl: 
domovní 
odpad 

Nárůst 
celkových 
cílů a/nebo 
cílů pro 
jednotlivé 
materiály 
(plasty, 
kovy) 

Nové cíle: 
PET, 
nápojové 
kartony, 
hliníkové 
plechovky, 

kompozity 

/ 12 

Možné scénaře na úrovni EU 



Shrnutí cílů EU 2020 v oblasti odpadů 

•V roce 2020  by měl být  odpad  považován za surovinu 
•Tříděný sběr je součástí běžného života ( separace minimálně skla, papíru, kovů a 
plastů) 
•Dobře  funguje trh s druhotnými surovinami 
• Je plně implementovaná odpadová legislativa 
• Vývoz odpadů je regulován 
•Energetické využití funguje pouze pro nerecyklovatelné materiály 
•Je zakázáno  skládkování 
•Je zajištěna vysoká kvalita recyklace  
•Metodika reportingu pro členské státy EU je harmonizována 
•50% odpadů z domácností je recyklováno 
 



Co můžeme očekávat v nejbližším období 

/ 14 

• V únoru 2013 byla schválena Směrnice EU 2013/2/EÚ, kterou se mění a doplňuje příloha  
č. 1 ke směrnici  94/62/ES o obalech a odpadech z obalů. Cílem je harmonizovat pojmy co je 
a co není obal. 
 
• V nejbližších měsících se očekává  bouřlivá debata o tom, jak má nová směrnice vypadat a 
co v ní má být zahrnuto (tlak ze strany Německa a Francie). 
 
•Očekává se nové definování cílů pro  prodejní a komerční obaly 
 
• Očekává se harmonizace zálohových systémů (npř. lahev koupená v Německu by mohla být 
vrácena tam, kde existuje zálohový systém, nikoli v zemi původu) 
 
•Očekává se jeden recyklační cíl pro všechny materiály (až dosud mají různé státy rozdílné 
cíle pro jeden a týž materiál) 
 

CICPEN  bude  situaci monitorovat a bude  informovat  o vývoji v této problematice. 
 


